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O Relatdrio

O Relatério Semestral do Mercado Fotovoltaico de Geracdo Distribuida
consiste num conjunto de informacdes coletadas, ftratadas e
apresentadas para as empresas, investidores e possiveis enfrantes no

Setor Fotovoltaico Brasileiro.

O objetivo do relatério € apresentar diversas informacdes estrategicas

para o mercado a fim de tornd-lo mais eficiente e competitivo,

acelerando o desenvolvimento do Setor Fotovoltaico no Brasil.

A Greener mais uma vez agradece a todas as empresas que cederam
informacoes particulares para que esse relatéorio fosse possivel, o

conteudo aqui apresentado € fruto do esforco de todos, obrigado!




A Greener

A Greener € uma empresa de conhecimento fécnico, estratégico,

pesquisa e inovacdo. Promovemos o desenvolvimento mais sustentavel e
eficiente da cadeia fotovoltaica em todos seus niveis. Contribuimos com
empresas e empreendimentos a tornarem seus investimentos mais

rentdveis, desenvolver novos mercados e produtos promissores.

Como podemos te ajudar?

Otimizagdo de Estratégia

Investimentos )
Segurang¢a para o Pesquisas e

Investidor Estudos
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A Greener mais uma vez elaborou sua pesquisa de mercado
enfrevistando 454 empresas Integradoras no periodo de 31 de maio de
2017 a 23 de junho de 2017. A pesquisa contou com amostragem de

empresas de todo o pais, todos os portes e idades, obtendo assim uma

amostra heterogénea e confidvel do mercado de Integracdo.

Empresas Integradoras Entrevistadas

A Greener agradece a todas as empresas que participaram da pesquisa

bem como todas que contribuiram com a divulgacdo da mesma.




Validacado

454 Empresas Integradoras
—>
Entrevistadas
217 Respostas Validadas

47,80% Aproveitamento

Idade das Empresas

Menosde 1ano |« =/ r k. Mais de 3 anos
% 18,89
%

1 ano 3 anos

2 anos




Regiao de Atuacgao

17,51%
60,83%

7 28,57%

Obs.: Regido de atuacdo diz respeito ao percentual de empresas com relacdo ao total de enfrevistados que atuam naquela regido.




Populagdao de Empresas Estimada

A Populagdo de Empresas Integradoras € estimada com base
no cruzamento de dados da Pesquisa realizada pela Greener e
com informacdes repassadas pelas Associacoes do Setor.

O incremento observado no nimero de empresas Integradoras
atuantes € menor que o nUmero de novas empresas no
mercado, devido a saida de empresas anteriormente jd

contabilizadas.

Nossa pesquisa foi capaz de alcancar 28,02% de penefracdo
do mercado nacional de Integragdo e com isso obtfivemos

13,40% de penetracdo com os dados validados.
Jan/2017 Jun/2017

Erro Amosiral

O Erro Amostral € o erro presente na pesquisa devido a
representatividade da amostra perante a populacdo total
representada. Para cada pergunta existe uma varidncia da

resposta em funcdo do erro da pesquisa de * 6,32%.

Foi calculada ainda a Variabilidade do Erro Amostral, devido a
populacdo total ser estimada, isso quer dizer que o Erro

Amostral ainda possui um erro intrinseco, de * 0,03%.




Seguranca e Sigilo dos Dados

A Greener é extremamente cuidadosa com os dados informados na

pesquisa. Todos os dados sdo completamente isentos de qualquer

cruzamento que idenfifique a empresa com as respostas, garantindo assim

a seguranca da empresa entrevistada.

Os dados passam por um processo alfamente rigoroso de validacdo, onde

somente Empresas que tenham efetivamente concluido uma venda e

possuem efetiva atuacdo no setor fotovoltaico sejam consideradas dentro

do escopo da pesquisa.

Confiabilidade Greener

0 ....

Grau de Confianga nas

Pesquisas Greener

0 s

0 ...

Grau de Contribuicdo da
Pesquisa com o

Crescimento da Empresa

Grau de Confianca no Sigilo dos Dados

A Greener se preocupa muito com a Confianca em nds
depositada, para isso gostariamos de nos deixar
abertos a sugestdes de melhorias que deem mais
seguranca ao enfrevistado.

Mais de 66% das empresas possuem Grau de
Confianca 8 ou maior em nossas pesquisas e
continuamos trabalhando para aumentar esse indice.
80% das empresas nos deram nota 8 ou superior com
relacdo & Contribuicdo da Pesquisa com melhora do
Crescimento da Empresa, auxiiando desde de
processos simples como precificacdo até a escolha de

ferramentas que possam otimizar a empresa.







Poténcia Total Conectada a Rede (kWp) - Acumulado

Trimestre
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88.791

*2° Trimestre de 2017 considerado até final de Maio de 2017

Poténcia Total Conectada a Rede até final de Maio/2017

Fonte: Aneel




NUmero de Instalagcoes Conectadas a Rede - Acumulado

Trimestre 1
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P R

3
4

P R S

[T B

*2° Trimestre de 2017 considerado até final de Maio de 2017

Unidades Consumidoras Conectadas a Rede até final de Maio/2017

Fonte: Aneel




Poténcia Total Conectada a Rede (kWp) - Classes

Classe
. Comercial
lluminagdo Publica
. Industrial
Poder Publico
. Residencial
Rural
. Servigo Pdblico

*2° Trimestre de 2017 considerado até final de Maio de 2017

Os sistemas residenciais ainda predominam no mercado, representando
42,23% da poténcia total conectada a rede, seguido pelos sistemas

Fonte: Aneel comerciais, que representam 37,19% da poténcia conectada.




NUmero de Instalagoes Conectadas a Rede - Classes

Classe
. Comercial
lluminacdo Piblica
. Industrial
Peder Piblico
. Residencial
Fural
. Servigo Pablico

*2° Trimestre de 2017 considerado até final de Maio de 2017
Em volumes de instalagoes, os sistemas residenciais predominam,
representando quase 80% das instalagcoes conectadas a rede em Geragao
Distribuida no Brasil. No entanto deve se destacar as instalagcoes comerciais,

Fonte: Aneel .
que tiveram um forte aumento no 1° semestre de 2017.




Poténcia Conectada a Rede por Unidade Federativa (UF) - kWp

*2° Trimestre de 2017 considerado até final de Maio de 2017

Minas Gerais é o estado com a maior poténcia conectada a rede,
com 10.379 kWp, seguido por Ceard com 7.797 kWp e Sdo Paulo com
Fonte: Aneel 6.728 kWp.




NUmero de Instalagoes Conectadas a Rede por Unidade Federativa (UF) -

Conexoes

*2° Trimestre de 2017 considerado até final de Maio de 2017

Minas Gerais é o estado com maior nUmero de sistemas conectados
a rede, com 2.375 conexoes, seguido por Sdo Paulo com 2.294 e Rio

Fonte: Aneel Grande do Sul com 1.227.




Poténcia Conectada a Rede por Municipio - kWp

Poténcia Total
* 1
© 1000
© 2000

() =3.000

*2° Trimestre de 2017 considerado até final de Maio de 2017

Rio de Janeiro (RJ) € o municipio com a maior poténcia conectada a
rede, com 3.498 kWp conectados, seguido por Aquiraz (CE) com
FoniSSANEEl 3.070 kWp e Fortaleza (CE) com 2.146 kWp




NUmero de Instalagoes Conectadas a Rede por Municipio - Conexoes

Quantidade
1

(o)
O =00
O =300

*2° Trimestre de 2017 considerado até final de Maio de 2017

Rio de Janeiro (RJ) é o municipio com maior quantidade de sistemas
conectados arede, com 434 sistemas conectados, seguido pelos
municipios de Campinas (SP) com 389 sistemas conectados e

Fonte: Aneel

Colatina (ES) com 271 sistemas conectados.




Fonte: Aneel

Municipios com Sistemas Fotovoltaicos Conectados a Rede

*2° Trimesire de 2017 considerado até final de Maio de 2017

1.439 municipios com pelo menos 1 sistema

fotovoltaico conectado arede.

Miamero de Municipios
| 5570

Tipos
. Municipios com FY
. Municipios sem FV







Modelo de Atuacao da Empresa Integradora

Modelo de atuacdo

B Fatura do kit fotovoltaico e Fatura de Servigos
Fatura tnica

M outro

Os modelos de atuacdo das empresas Integradoras ainda € bem dividido, com leve predomindncia das empresas que

ainda emitem uma Unica nota, empregando uma carga fributdaria maior sobre os kits fotovoltaicos.

Fonte: Greener




Principal Distribuidor que a Empresa adquire

Equipamentos

Principal Distribuidor de equipamentos?
M Sices
M Aldo
M Renovigi
PHB
M Bluesol
M Portal Solar
M Nenhum
M Outro

Nota-se que o mercado de Distribuicdo de Kit's € fortemente concentrado, em sua maior parte, em 3 principais

Distribuidoras de Equipamentos.

Fonte: Greener




Modelo de Aquisicao do Kit Fotovoltaico

Modelo de aquisicdo do kit fotovoltaicc
M 100% direta com mercado local
M 100% importacéo direta para todo o kit
M +50% com mercado local e restante importagdo
M +50% importacio e restante com mercado local

A grande maioria das empresas ainda ndo atingiu uma escala de vendas suficientes para sair do modelo de aquisicdo
de kit's de uma Disfribuidora, o que mostra que mais de 75% do mercado ainda ndao atingiv um volume de vendas

Fonte: Greener significativo para trabalhar outros modelos de Integracdo.




Ano que a Empresa comegou a atuar com Energia

Solar Fotovoltaica

38,60%

25,12%
12,56%
8,84%
2.79%
1.86% 1,40%
0,47% 047%  0,47% . 0,47% N
| | | |

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Ano em que a empresa comecou a atuar

O mercado em si € composto com a grande maioria das empresas com menos de 3 anos de atuagdo, o que mostra que

o0 mercado ainda € jovem e teve um forte crescimento no ano de 2016 (crescimento de empresas atuantes).

Fonte: Greener




Atuacao das empresas nos Estados Brasileiros

Colombia | Suriname G yane;

Lago Titicaca

O mapa acima retrata o percentual de empresas do mercado que possui atuacdo comercial no estado. Nesse caso,
nota-se que o Estado de Sao Paulo possui uma atuacao de 34,10% das empresas do setor, ou seja, aproximadamente

Fonte: Greener 552 empresas atuam no Estado.




Fonte: Greener

% das respostas

Pessoas Atuantes com Energia Solar na Empresa

o
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Bo.46%

I 1399
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Quantas pessoas atuam com energia solar em sua empresa? - Open-Ended Response

Média
5,7

Pessoas

Observa-se uma média de 5,7 pessoas por Empresa

Integradora.



Pessoas Atuantes com Engenharia na Empresa
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Numero de pessoas atuantes em engenharia

Média
1,7

Pessoas

Observa-se uma média de 1,7 pessoas por Empresa

Integradora atuando com projetos de engenharia.

Fonte: Greener




Pessoas Atuantes com Instalacao na Empresa
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Numero de pessoas em instalagao

Média
3,1

Pessoas

Observa-se uma média de 3,1 pessoas por Empresa
Integradora atuando com instalagao de sistemas fotovoltaicos.

Fonte: Greener




Crescimento do Quadro de Funciondrios em 2017

Crescimento quadro de funcionarios
Bl Sim

MNao

A grande maioria das empresas ndo apresentou crescimento do quadro de funciondrios em 2017, o que j& era
esperado, visto que a média de pessoas por empresa foi menor do que é meses atras, conforme levantando na Ultima

Fonte: Greener pesquisa de mercado.




Dificuldade de Contratacao de Profissionais

Dificuldade contratacao

M Vuita Dificuldade
Razoavel

M Pouca Dificuldade

Com um mercado em expansdo, a diferenciacdo e o perfil dos profissionais pode vir a se tornar um problema para as

empresas que vierem a expandir suas operacoes e necessitem de contratacdoes rapidas.

Fonte: Greener




Importancia da Certificagao de Profissionais

Utilidade certificacdo dos profissionais
M Sim, extremameante importante
Sim, importante
Sim, razoavelmente importante
M N3o é importante

Mais de 90% do mercado apoia a inser¢ao da certificagao de profissionais, ifem fundamental para que o mercado
possa obter uma maior credibilidade, além de ser essencial para a diferenciacdo da qualidade entre as empresas e

Fonte: Greener promover uma maior competitividade.







Impressdo do Mercado até o momento, até Maio/2017

5,53% 1,38%

Impressao do mercado atual
M Acima das expectativas
M satisfeito

M Razoavel

M Poucos negécios

M Péssimo

Mais de 50% das Empresas de Integragdo estao insatisfeitas com o mercado até o momento.

Fonte: Greener




Expectativa do Mercado em 2018

Expectativa 2018
M Muito otimista
M Otimista

M Estéavel

M Pouco atrativo

O mercado continua com boas expectativas para os proximos anos, mesmo passando por um cendrio de muitos
desafios.

Fonte: Greener




Expectativa do Mercado em 2020

Expectativa 2020

B Muito otimista

M Otimista

M Estével

M Crescimento lento
M Fouco atrativo

O mercado continua com boas expectativas para os proximos anos, mesmo passando por um cendrio de muitos
desafios.

Fonte: Greener




Maiores Dificuldades nas Vendas

Dificuldade em vendas

M Nenhuma

[ Dificuldade em entender o perfil do cliente
[ Poucas propostas

[l Poucos interessados

M Muitos curiosos

M Muita concorréncia

M Clientes acham a solugdo muito cara

A maior dificuldade em vendas ainda é com relagdo ao prego do sistema fotovoltaico, que para o maior parte dos

potenciais clientes ainda € considerado um item caro.

Fonte: Greener




Fonte: Greener

Principal Desafio com Relagdo a Concorréncia

Desafio quanto a concorréncia

M Precos praticados s&o muito baixos

[ Opgdes proprias de financiamento

[ Propaganda enganosa

B Produtos e servigos de baixa qualidade
M Nenhuma

Em um mercado em desenvolvimento e com excesso de empresas atuantes € natural que a concorréncia seja
maior. Como ponto de destaque com relagdo a concorréncia femos que as opgoes de financiamento proprias vem

sendo um diferencial das empresas no mercado, colocando as empresas capitalizadas em vantagem competitiva

com relacdo as concorrentes.



Fonte: Greener

Fator de Maior Relevancia para o Crescimento do Setor

Fatores para o crescimento do setor

M Facilidade de compra de equipamentos e prazo de entrega
M Redugdo de impostos

M Conscientizagdo do uso da energia solar

M Queda nos precos de sistemas fotovoltaicos

M Financiamentos com taxa de juros mais atrativa

[ Nenhum

Conforme serd observado na secdo de Vendas,
o financiomento vem sendo um gargalo de

vendas para a maioria das empresas.

Os bancos de fomento que possuem taxas mais
atrativas possuem pouca liberacdo de crédito

perante a necessidade do mercado.

Temos um forte gargalo do mercado atrelado a

taxa de juros e as condigcoes de financiamento.




Fonte: Greener

Item de Maior Incerteza para o Mercado

Item mais incerto ao mercado

M Cobranga da TUSD (Tarifa de Uso do Sistema Elétrico de Distribuig&o)
[ Financiamento

M Tarifa de energia

[ Preco dos equipamentos

M Isencdo de impostos sobre o kit fotovoltaico

M Impostos

M Nenhum

Além das dificuldades enfrentadas pelo
mercado com relacdo as condicdes macro
econdmicas, algumas incertezas também vem
aumentando o} receio perante o

empreendedores.

Discussoes com relagdo a cobranca da TUSD
mostra ser o item de maior preocupagdo das

empresas intfegradoras.

Os principais Drivers do mercado fotovoltaico
tambéem exercem uma forte influéncia com
relacdo a incerteza, por ferem impacto direto e
imediato com a viabilidade dos projetos, como
€ o caso do Financiamento, Tarifa de Energia e

Preco dos Equipamentos.




Tempo Médio entre Solicitacdo de Acesso e Conexdo a Rede
(dias)
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Prazo médio entre a solicitagcdo de acesso e conexao

a rede de um sistema fotovoltaico.

Fonte: Greener




A ANEEL deve tomar atitudes mais firmes com Concessionarias
que estao desrespeitando ou descumprindo a REN n° 687

AMEEL deve tomar atitudes mais firmes?
M sSim
[ Nao

O mercado quase que com totalidade sente-se
prejudicado com relagdo a falta de
rigorosidade com relagao a REN n° 687/2015,
alegando que algumas Concessiondrias ndo

estdo respeitando a Resolucdo Normativa.

A ANEEL frente a esses questionamentos deve
ser mais firme com relacdo a @ sua
regulamentacado, garantindo assim a

prosperidade e seguranca do mercado.




PRODUTOS E

SERVICOS




Marca de Inversor Mais Utilizada pelas Empresas

Inversor mais utilizado
[ Fronius

M Cutro

M 288

M G:E

M FHB

Apesar de uma forte predomindncia da Fronius como marca de inversor mais utilizada pelas Empresas Integradoras,

esse percentual néo corresponde ao efetivo Market Share e sim preferéncia de compra.

Fonte: Greener




Principal Diferencial da Marca do Inversor

Confiabilidade
Tecnologia
Suporte Técnico

Preco

Atendimento do
Fabricante

Disponibilidade de
Fornecimento

Maodulo de
Comunicacéo

Flexibilidade

5,99%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 149% 16% 18% 20% 22% 24% 26% 28% 30% 32% 349% 36% 38% 40% 42% 44%

% das respostas

Observa-se que as Empresas Integradoras buscam principalmente nas marcas de Inversores a
Confiabilidade, item que os fabricantes em geral devem se preocupar em atender as expectativas

Fonte: Greener dos seus clientes.




36.87%

7.,83%

Inversor de preferéncia
Fronius

14,750 W ABB

M smA

M AP Systems

M Outro

18,89%

Nota-se que quando o preco ndo é mais o principal Driver para escolha da marca do Inversor que a Empresa ird
utilizar, fica evidente que grandes marcas, que trazem alta confiabilidade e credibilidade, exercem uma maior

predomindncia no mercado e com uma maior competitividade.



Preferencia de Tecnologia de Inversor, caso pre¢o nao fosse
um fator decisivo, para instalagcoes < 12 kWp

Tecnologia de preferéncia <12kWp
[ String Inverter 2 MPPT's
M Micro inversor

M String Inverter 1 MPPT

Fica evidente, que conforme o mercado se torna mais competitivo no quesito precos, a tecnologia serd um novo

fator de diferenciacdo. Produtos mais versdteis para instalacdoes de pequeno porte terdo a preferéncia das
Empresas Integradoras.
Fonte: Greener




Fonte: Greener

Preferéncia de Tecnologia de Inversor, caso pre¢o nao fosse
um fator decisivo, para instalagoes < 100 kWp

Tecnologia de preferéncia <100kWp
[ String Inverter 2 MPPT's

[Tl Central inverter (maior poténcia possivel para essa instalacéo)
M Micro inversor

M String Inverter 1 MPPT

Para instalacdes de porte comercial, nota-se que inversores centrais (maior poténcia disponivel para a instalacdo),

apesar de ndo predominarem o mercado, serdo fortes concorrentes para os String Inverter de multiplos MPPT's
presentes hoje no mercado.



Marca de Mdédulo Mais Utilizada pelas Empresas

Mdodulo mais usado
[ Canadian
WG

M Jinko

M Globo Brasil

M Yingli

[V Outro

Apesar de uma forte predomindncia da Canadian como marca de modulo mais utilizada pelas Empresas

Integradoras, esse percentual ndo corresponde ao efetivo Market Share e sim preferéncia de compra.

Fonte: Greener




Principal Diferencial da Marca do Mddulo

Confiabilidade
Qualidade
Disponibilidade
Preco

Atendimento

Variedade
tecnologia, poténcia)

Prazo de Entrega 0,92%

2,30%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 129% 14% 16% 189% 20% 22% 24% 26% 28% 30% 32% 349% 36% 38% 40% 42%

% das respostas

Observa-se que as Empresas Integradoras buscam principalmente nas marcas de Modulos a
Confiabilidade e Qualidade, item que os fabricantes em geral devem se preocupar em atender as

Fonte: Greener expectativas dos seus clientes.




Preferéncia de Compra de Modulos, caso preco nao fosse um
fator decisivo

Maodulo de preferéncia
[ Canadian

M Globo Brasil

M Trina

M evD

[ JASolar

M Outro

Nota-se que quando o preco ndo é mais o principal Driver para escolha da marca do Mddulo que a Empresa ird

utilizar, fica evidente que grandes marcas, que trazem alta confiabilidade e credibilidade, exercem uma maior

predomin@ncia no mercado, porém ao mesmo tempo mostra que marcas nacionais possuem uma preferéncia
Fonte: Greener perante a outras marcas internacionais.




Preferéncia com ou sem protecao CA
M Kit COM protegdo CA (disjuntor + DPS)
M Kit SEM protec&o CA

Um dos pontos levantados na pesquisa foi com relacdo aos componentes do Kit Fotovoltaico. Quase 80% do
mercado considera que os itens de protecao CA (disjuntor e DPS), fundamentais para a protecdo do sistema

fotovoltaico, devam fazer parte do kit no momento da compra. Atualmente ndo € comum inserir a Protecdo CA no

Kit Fotovoltaico.

R >N



Software de Simulagao que a Empresa Utiliza

Planilha PV Syst Solergo PV*Sol Inovador Solar Helioscope Outro

Fonte: Greener







Faturamento Bruto em 2016

Até R510.000,00

Entre R$10.000,00 e R$20.000,00

Entre R$20.000,00 & R$30,000,00

Entre R$20.000,00 e R$50.000,00

Entre R$50.000,00 e R3100.000,00

Entre R3100.000,00 e R3200.000,00

Entre R3200.000,00 « R$300.000,00

Entre R$300.000,00 « R$500.000,00

Entre R3500.000,00 e R$750.000,00

Entre R$750.000,00 e R51.000.000,00

Entre R$1.000.000,00 e
R52.000.000,00

Mais de R52.000.000,00

Observa-se que poucas empresas atingiram um faturamento anual superior a R$ 1.000.000 em 2016, valor

de referéncia minimo para que a empresa tenha sua operacdo financeira sauddvel.
Fonte: Greener




Faturamento Bruto em 2017, até final de Maio/2017

Nz faturou | /. 042%
s rss 000,00 [ - 17
Entre R$5.000,00 e R$10.000,00 [ . 225%
Entre R$10.000,00 e R$20.000,00 | /.042%
Entre R$20.000,00 = R$20.000,00 | 4. 695%
Entre R$30.000,00 e R$40.000,00 [N . 695%
Entre R$40.000,00 « 2$50.000, 00 | . 20%
entre R$50.000,00 = R350.000,00 NN - -
Entre R$60.000,00 e R570.000,00 [N - -
Entre R$70.000,00 & R330.000,00 [N - o=
Entre R$30.000,00 « R$100.000,00 | - 2
Entre R$100.000,00 « 2$120. 000,00 N - 250
Entre R$120.000,00 « 2$150.000,00 [ GGG - oo
entre R$150.000,00 e R$200.000,00 [ - 1
entre R$200.000,00 e R$250.000,00 |GGG oo
Entre R$250.000,00 « R$200.000,00 [N o
Entre R$300.000,00 £ RE400.000,00 [ - =
Entre R3400.000,00 £ R$500.000,00 | : =272
Entre R$500.000,00 & R51.000.000,00 NN : -
Entre R$1.000.000,00 e R$2.000.000,00 NG - 2o
vais de 232.000.000,00 [ NNRNEGEGEGEGEGEGEGEGEEEEE : o

0% 1% 2% 3% 4%

Observa-se que poucas empresas atingiram um faturamento semestral superior a R$ 500.000,00 em 2017,
valor de referéncia minimo para que a empresa tenha sua operacdo financeira sauddvel. Tem-se ainda

que 59,2% das empresas faturaram em 2017 menos que RS 100.000,00, menos que R$ 20.000,00/més.

Fonte: Greener




Crescimento da Empresa nos Ultimos 6 meses

Qual foi o crescimento da sua empresa nos dltimos & meses?
. Aumento de até 20% no faturamento bruto

. Aumento de até 50% no faturamento bruto
. Aumento de até 100% no faturamento bruto
. Aumento de ate 200% no faturamento bruto
. Baixo crescimento

Estagnado

58,52% das empresas tiveram baixo crescimento ou estagnagdo nos Ultimos 6 meses, 0 que mostra que

mais da metade das empresas estdo tendo dificuldades em atuar no setor e ndo estdo conseguindo

maturar seu modelo de negdcio.
Fonte: Greener




NUmero Médio de Orcamentos Elaborados por més

Entre 5e 10
Entre 10e 20
Entre 20 e 30
Entre 30 e 40
Entre 40 e 50

Entre 50 e 100
Entre 100 e 200
Entre 200 & 500

Mais de 500 0,46%

41 A média de 41 orcamentos mensais elaborados pelas empresas mais que dobrou
orcamentos com relacdo a média observada 6 meses atrds, o que mostra que as empresas estdo

evoluindo em busca de mais oportunidades, aumentando o topo do funil comercial.
Fonte: Greener Média Orcamentos Mensais (Jun/2017)




NUmero Médio de Sistemas Vendidos por més

Entre S5e 10 . 2, 76%

Entre 10e 20 I 0,92%

Mais de 20 I 0,92%

0% 5%

A média de 1,74 vendas mensais mostra que apesar das empresas terem melhorado sua
atuacdo comercial em busca de mais oportunidades comerciais, ainda possuem um

(o)
% volume de vendas baixo. O mercado obteve uma taxa de conversdo média de 4,24%,
Fonte: Greener Taxa de Conversdo Média (Jun/2017) maior que a taxa de é meses atrds.




Principal Modelo de Venda

Qual o principal modelo de venda dos sistemas comercializados pela empresa?
. Pagamento & vista pelo préprio cliente
. Parcelamento via proprio Integrador

. Financiamento via empréstimeo bancério
. Qutro

B Consércio fotovoltaice (via Distribuidar)

Fica evidente que um grande gargalo do setor ainda é o financiamento. A grande maioria dos sistemas

comercializados sdo com pagamentos d vista ou através de parcelamento concedido pelo proprio
Fonte: Greener Integrador.




Fonte: Greener

Principal Linha de Financiamento Utilizada pela Empresa

outr= [ s 25
BME (Banco do Nardeste Brasileira) - 5,53%
PROGER (Bance do Brasil) - £.53%

PROGER (Caixa Econdmica Federal) - 3,65%

Banco do Brasil - 3,23%

FCO (Fundo Constitucional de Financiamento do Centro Oeste) . 2,30%

tac [ 2.38%

Caixa Econémica Federal l 1,38%
EMDES (Banco Nacional de Desenvelvimento Econdmico e Social) l 1,38%
Bradesco I D,46%

Desenvolve SP I 0,46%

Os bancos de fomento, que apesar de terem uma condicdo muito favordvel para financiamento de
sistemas fotovoltaicos, possuem uma baixa atuagcdo dentro dos sistemas financiados. Nota-se ainda que
quase metade das empresas Integradoras ndo acessam nenhuma linha de crédito para financiar

sistemas fotovoltaicos, impactando fortemente em suas vendas.



Faixa de Sistemas Mais Vendidos pela Empresa

8,80%

6,48%
] [ e

Até155kKWp de2a399kWp deda755kWp deB8all93kWe delZa2393 de 305 43,95 de 50a 74,93 de755149,59 de150a23355
W P W P W P W P W P

Os sistemas residenciais ainda representam o grande volume de vendas em
Geracado Distribuida. Destaque para os sistemas comerciais que comegcam a

ter uma maior representatividade.
Porte Médio Sistemas Comercializados 2017*

Fonte: Greener (até final de Maio/2017)




Poténcia Total Comercializada pela Empresa em 2017,
até Maio/2017

Mo comercializou

Até 3kWp

Entre 3e 7kWp

Entre 7 e 10kWp

Entre 10 e 20kWp

Entre 20 e 30kWp

Entre 20 e 40kWp
Entre 40 & 50kWp
Entre 50 e 60kWp
Entre &0 e 100kWp
Entre 100 e 150kWp
Entre 150 e 200kWp
Entre 200 e 300kWp
Entre 300 e 400kWp

Mais de 400kWp

Nota-se que apenas 7,69% das empresas conseguiram vender um volume minimo de 200 kWp em 2017,
o que representa um volume médio de 40 kWp/més.

Fonte: Greener







Historico de Precos de Sistemas Fotovoltaicos - Precos

Consumidor - Geracao Distribuida - Brasil
Jun/2016 a Jun/2017

-60,00%

-40,00%

-30,00%

Variagao %

IIIIII |I |I I. Il mllOIOO%

75kWp 150 500 1 MWp

3 MWp
ao Solo

5 MWp

2kWp 4kWp 8kWp 12kWp 30kWp 50 kWp 75kWp 20 solo

kWp ao
Solo

kWp ao
Solo

kWp ao 1 MWp
Solo

3 MWp 5 MWp

aoSolo  kWp kWp kWp ao Solo

B Precos Médios jun/2016 R$10,45 R$8,77 RS7,99 RS$7,47 R$7,01 RS$S7,00 RS$6,68 R$6,49 R$6,28 R$5,88 R$5,88 R$5,83 R$5,60

B Pregos Médios jan/2017 R$9,43 RS7,74 RS$6,94 RS6,63 RS$S6,14 RS$S6,06 RS5,82 R$5,63 R$5,47 R$5,36 R$5,15 R$4,88 R$4,74

mmm— Precos Médios jun/2017 R$7,81 R$6,52 RS$5,80 RS5,59 RS$4,99 R$4,80 RS4,60 RS500 RS4,31 RS4,67 R$S4,24 RS4,55 RS4,22 R$4,47 RS4,14 RS$4,35 RS4,10 RS4,23 RS4,06 RS4,19

@ \/ariacdo de Prego jun/2016 -25,26% -25,70% -27,44% -25,25% -28,82% -31,39% -31,15% -31,15% -33,67% -33,67% -32,44% -32,44% -28,15% -28,15% -29,46% -29,46% -29,77% -29,77% -27,52% -27,52%

e \/3riagdo de Prego jan/2017 -17,18% -15,83% -16,43% -15,69% -18,74% -20,73% -20,96% -20,96% -23,58% -23,58% -22,51% -22,51% -21,24% -21,24% -19,47% -19,47% -16,05% -16,05% -14,36% -14,36%
Variagédo de Prego jun/2016 a jan/2017 -9,76% -11,73% -13,18% -11,33% -12,40% -13,46% -12,90% -12,90% -13,21% -13,21% -12,82% -12,82% -8,77% -8,77% -12,41% -12,41% -16,33% -16,33% -15,37% -15,37%

Porte dos Sistemas

Queda Média de Precos nos Ultimos 12 meses Queda Média de Precos nos Ultimos 6 meses

Fonte: Greener




Historico de Precos de Kit's Fotovoltaicos
Geracao Distribuida até 300 kWp - Brasil

Jun/2016 a Jun/2017

-45,00%

-40,00%
-35,00%
-30,00%
-25,00%
-20,00%
-15,00%
-10,00%
-5,00%

RS- 0,00%
2 kWp 30 kWp 75 kWp 150 kWp 300 kWp

I Precos Kit jun/2016 RS6,39 RS3,94 RS4,15 RS3,57 RS3,46
I Pregos Kit jan/2017 RS4,43 RS$2,95 RS2,83 RS2,93 RS2,79
B Precos Kit jun/2017 RS$3,84 RS$2,36 RS$2,41 RS2,37 R$2,15
e \/aria¢do Preco Kit jan/2017 -13,30% -19,94% -14,80% -19,10% -22,80%
e=\/aria¢do Preco Kit jun/2016 -39,96% -40,19% -42,00% -33,64% -37,78%

Porte dos Sistemas

Queda Média de Pregos de Kit's Fotovoltaicos Queda Média de Precos de Kit's Fotovoltaicos

Fonte: Greener nos Ultimos 12 meses — até 300 kWp nos Ultimos 6 meses — até 300 kWp




Historico de Precos de Kit's e Precos de Venda de Sistemas

Fotovoltaicos - Geragao Distribuida até 300 kWp - Brasil
Jun/2016 a Jun/2017

R$12,00

R$10,00

RSGIOO ‘|| | ‘ ‘ | ‘ | l | | | l I |
RS- ‘ ‘ ‘ ‘ | ‘ | | | ‘ | ||| ‘|| |||

2 kWp 4 kWp 8 kWp 12 kWp 30 kWp 50 kWp 75 kWp 150 kWp 300 kWp
B Pregos Médios jun/2016 R$10,45 R$8,77 R$7,99 R$7,47 R$7,01 R$7,00 R$6,68 R$6,49 R$6,28
H Precos Kit jun/2016 RS$6,39 RS5,12 RS4,42 RS4,27 RS$3,94 RS$4,25 RS$4,15 RS$3,57 RS3,46
m Precos Médios jan/2017 R$9,43 R$7,74 R$6,94 R$6,63 R$6,14 R$6,06 RS$5,82 R$5,63 RS$5,47
B Precos Kit jan/2017 R$4,43 R$4,16 RS$3,70 R$3,48 R$2,95 R$2,93 R$2,83 R$2,93 R$2,79
Precos Médios jun/2017 R$7,81 R$6,52 RS$5,80 R$5,59 R$4,99 R$4,80 R$4,60 R$4,31 R$4,24
Precos Kit jun/2017 R$3,84 R$3,19 R$2,98 R$3,00 R$2,36 R$2,47 R$2,41 R$2,37 R$2,15
Porte dos Sistemas
Fonte: Greener




Precos de Sistemas Fotovoltaicos - Precos Consumidor -

Geracado Distribuida - Brasil
Jun/2017

16,00%

14,00%

12,00%

10,00%

8,00%

6,00%

4,00%

2,00%
RS-

75 kWp
ao Solo

150 kWp
ao Solo

300 kWp
ao Solo

500 kWp
ao Solo

1 MWp
ao Solo

3 MWp
ao Solo

5 MWp

2 kWp 30kWp  50kWp = 75kWp o soln

150 kWp 300 kWp 500 kWp 1 MWp 3 MWp 5 MWp

mmmm Viaior Preco R$10,00 R$7,50 R$6,90 R$6,51 R$7,00 R$6,00 R$S6,87 RS6,08 RS6,50 RS6,00 RS6,64 RS6,00 RS6,20  RS6,00 RS6,50 R$6,00  R$6,20
B Preco Médio Maximo = R$8,41 RS5,43 RS$526 RS$506 RS560 RS4,82 RS527 R$4,80 RS518 R$4,83  RS513  R$4,78 RS502  RS4,82  RS4,97 RS$4,78  RS4,93

Mediana R$8,00 RS5,00 R$4,88 R$4,67 RS507 RS4,23  RS4,67 R$4,16 RS4,67 RS4,30 RS4,56 R$4,20 RS4,40  RS4,07 RS4,17 RS$4,00 R$S4,15
m \oda RS$8,00 R$5,00 R$500 R$4,00 R$507 RS$4,00 R$4,33  R$500 R$4,67 RS4,00 RS540 RS4,00 RS4,50  RS500 RS4,00 R$4,00 R$4,00
. Prego Médio R$7,81 RS4,99 RS$4,80 RS$4,60 RS500 RS4,31 RS4,67 R$4,24  RS4,55 RS4,22  R$S4,47  RS4,14 RS4,35  RS4,10 RS4,23  RS4,06 RS4,19
. Preco Médio Minimo = R$7,21 R$4,56  RS$4,34 RS$4,14 RS4,40 RS3,79 RS4,08 R$3,68 R$3,93 RS3,61 RS3,82 RS$3,51 RS$3,69 RS3,38  RS$3,48 R$3,33  R$3,45
I Vienor Preco R$5,00 R$3,00 R$2,90 R$2,80 R$2,85 R$2,33 RS$2,49 R$2,45 R$2,60 RS$2,40 RS$2,60 R$2,50 RS$2,65 RS2,67 RS$2,77 R$2,60 R$2,70
@ 10 Amostral 6,66% 7,21% 8,05% 8,38% 9,95% 9,84%  10,49% 10,90% 11,36% 11,78% 12,06% 12,67% 12,67% 14,70% 14,70% 14,70% 14,87%

Fonte: Greener Porte dos Sistemas




Fonte: Greener

R$10,00

R$6,00

RS2,00

41,62% <

58,38% <

Sistema Residencial - 4 kWp
Jun/2016 a Jun/2017

RS 8,77
-25,70%

> 51,07%

> 48,93%

Junho 2016 Junho 2017

B Kit FV  m Custo de Integracao



Fonte: Greener

Sistema Comercial - 75 kWp
Jun/2016 a Jun/2017

RS 6,68
-31,15%

R$6,00

37,87% < -13,44%

rR$200 62,13% < -41,93%

Junho 2016 Junho 2017

B Kit FV W Custos de Integracao

>

47,61%

52,39%







Principal Fonte de Captacao de Leads

Andncio Google

ndicacio de outros
clientes

Representantes comerciais
comissionados

Anidncio Facebook

Parcerias com escritdrios
de engenharia, arguitstur..

IS
S
&

Anuncio Portal Solar

Eventos

s
E
&

Qutro

Midia impressa (revistas,
jornais, flyers, entre outr..

B
2

IS
B
&

E-mail Marketing

Andncio Linkedin

O Google adinda representam a principal fonte de captagado de
Leads das empresas, porém ressalta-se a importdncia da
Indicagao de Clientes (satisfagdo) e do Representante Comercial

Fonte: Greener (comissdao) na prospecc¢ao de potenciais clientes.




Principal Canal de Venda

Fica evidente a importancia de uma boa equipe
de vendas para a Empresa Integradora, bem
como o importancia de fortalecer parcerias
comerciais com empresas de outros setores que
possam fomentar negdcios.

O destaque se da para os Representantes
Comerciais, que aléem de serem uma fonte
importante de lLeads, fambem sdo uma fonte
importante de vendas.

As empresas fortalecerem suas redes de
representacdées pode ser um  caminho
estratégico para impulsionar a prospeccdo de

Leads e de Negocios.

Qual o principal canal de venda da empresa? (Como a empresa efetua a maior parte das vendas)
. Qutro
. e-Commerce
Frangueados
. Equipe comercial prépria
. Representantes comerciais comissionados

. Parcerias comerciais com escritdrios de engenharia, arquitetura, empreiteiras, entre outros

Fonte: Greener




Tempo Médio para Retornar um Contato Comercial

"ais que 5 digs Uteis
Até 5 dias Gteis
Até 2 dias Gteis

Ate 1 dia atil
Até meic pericdo
Até 2 horas
Até 1 hora

Até 30 minutos
Até 15 minutos
Até 10 minutos

Até 5 minutos

As empresas levam em média é horas e 16 minutos para retornar um contato

TEmBoitEdiD comercial, apenas para apresentar a empresa e uma solugdo, sem considerar a

6:16h emissao de uma proposta efetivamente. O elevado tempo para um primeiro contato

mostra ainda a ineficiéncia comercial e a importancia do CRM nas empresas.
Fonte: Greener




Tempo Médio para Elaborar e Enviar uma Proposta Comercial

Mais que 5 dias utsis - 0,93%

4té B dias dteis
Até 2 dias dteis
Ate 1 dia atil
Até meio periodo
Até 2 horas

Até 1 hora

Até 30 minutos
Até 15 minutos
Até 10 minutos

Até 5 minutos

As empresas levam em média 8 horas e 11 minutos para elaborar e emitir uma

Tempo Médio proposta comercial. O elevado tempo para o envio de uma proposta, refletindo o

8:11h alto tempo para um primeiro contato comercial, confirma a ineficiéncia comercial

das empresas e aponta um gargalo operacional da grande maioria das empresas. »
Fonte: Greener




Fonte: Greener

Tempo Médio para Efetuar uma Venda

Até 3 dias

Entre 3e 7 dias

Entre 7 e 10 dias

Entre 10 e 20 dias

Entre 20 e 30 dias

Entre 20 e 40 dias

Entre 40 e 60 dias

Entre 60 e 90 dias

Entre 30 e 120 dias

Entre 120 e 200 dias

Maiz de 200 dias . 0,.47%

Ciclo O ciclo comercial mostra o tempo médio para a efetivagcdo de uma venda. Isso
Comercial Médio real¢ca o peso do custo comercial numa venda de um sistema comercial, advertindo
42 as empresas para terem uma gestao comercial mais eficiente e conseguir reduzir

Dias suas despesas operacionais.




Menhuma

Planilha Prépria

Outra

Agendor

Inovador Solar

Fipe Drive

Sales Force

Totvs

Cynamics

Zoho

Uso de Plataformas de CRM

5,05%

2,31%

2,31%

2,31%

1,39%

0,93%

0,93%

Apontado como um dos principais gargalos das empresas, a ma gestdo comercial dos Leads e Potenciais Clientes
fica realcada com uma grande parte das empresas nao utilizando nenhuma ferramenta de CRM ou utilizando uma
planiiha prépria para sua gestdo comercial interna. Ressalta-se que mesmo uma boa planiiha, é recomendado que a
empresa possua uma plataforma de CRM, para que a mesma possa otimizar de maneira adequada sua equipe

comercial e possa entender os gargalos internos.
Fonte: Greener




Fonte: Greener

Principal Motivagao de Compra dos Clientes

5,26%

5,54%

Economia de energis Investimento Sustentabilidade Pesquisae
Desenvolvimento

O principal motivo de compra para sistemas fotovoltaicos ainda € a economia de energia, isso mostra que a grande
maioria dos clientes buscam com um sistema a reducdo da sua conta de energia e muitas vezes nao olham para o
sistema como um investimento (aplicagdo financeira). Entender a motivacdo de compra € importante para que a
empresa possa focar seus esforgcos de Marketing com maior eficdcia, entendendo o perfil do seu cliente. E

importante considerar esse fator na estruturacdo das Personas da empresa, focando no seu perfil alvo.



Fonte: Greener

Principal Motivo da Desisténcia de Compra

Qual o principal motivo da desisténcia de compra dos clientes que a empresa teve contato?
. Taxa de juros elevadas nos financiamentos propostos

. Qutro
Comprou com um concorrente
. Inviabilidade técnica
. Precos elevados
. Auséncia de financiamento

. Retornos financeiros muito longos

Observa-se novamente que questoes macro
econdomicas, precos e opgoes de financiamento
justificam-se  como  principais pontos de
desisténcia de compra.

Isso reflete que mesmo uma empresa bem
estruturada deva se preocupar em contornar
esses itens a fim de mitigar os principais fatores
de desisténcia de compra.

Linhas de financiamento mais atrativas podem
resolver grande parte dos problemas de vendas

da empresa.







Fonte: Greener

Participacao em Associacoes

NENHUMA

67,74%

ABGD ABSOLAR OUTRA

18,43%

12,44%
5,45%

ABESCO COGEN ABINEE

1,38%
I s s
. ] I

ABENS

As Empresas Integradoras
em sua grande maioria
ainda nao participam de
nenhuma Associacado
Setorial.

O Setor e as Associacoes
devem buscar por
melhores condicdes para
que mais empresas
Integradoras  consigam

expressar sua opinido.




Principal Beneficio ao se Participar de uma Associagdo

nformagao Estratégica

Netwaorking

Acelerar o crescimento do
Setor

Credibilidade

Parcerias

Dialogo com o Governo

Visibilidade

Dialogo com InstituigBes
Financeiras

- I

4% 6% 8% 10% 12% 14%% 16% 18%

% do total de Contagem de Qual o principal beneficio que sua empresa espera ao se filiar a uma associagio?

Informacgado Estratégica ainda é o item de maior caréncia das
Empresas, que buscam tais informagoes e consideram como

principal item que uma Associacao deve fornecer aos Associados.
Fonte: Greener
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Potencia Acumulada Anual -2012 a 2017*

350.000
300.000

250.000

200.000
150.000
100.000 I I
ml_ I I — O I

2013 2014 2015 2016 2017*
B [mportagao 22.089 39.077 106.043 205.349 289.855
B Comercializagdo 20.773 37.424 101.420 184.358 263.092
B Conexdo a Rede 1743 4104 13278 61222 88791

Fonte: Greener, B Importacdo M Comercializacdo M Conex3do a Rede

Receita Federal, Aneel

*Dados de 2017 considerados até final de Maio de 2017 A . ®



Potencia Inserida Anual - 2012 a 2017*

120.000

100.000

2013 2014 2015 2016 2017*
19.044 16.987 66.966 99.306 84.506
18.114 16.651 63.996 82.938 78.734

1.340 2.361 9.174 47.944 27.569

W Importagao

W Comercializagao

B Conexdo a Rede
Fonte: Greener, B Importagdo M Comercializagdio M Conexdo a Rede

Receita Federal, Aneel . . .
: *Dados de 2017 considerados até final de Maio de 2017 A . ®




Fonte: Greener,

Receita Federal, Aneel

350.000

250.000

200.000

150.000

100.000

33,75%

dos Sistemas
foram Conectados

a Rede

Potencia Inserida Anual - 2012 a 2017*

289.855
263.092

88.791

Importagao Comercializagdo Conexao a Rede
B Importacdo M Comercializacgdo M Conexdo a Rede
*Dados de 2017 considerados até final de Maio de 2017
Apenas 33,75% dos sistemas comercializados (de 2012 a 2017%*) foram efetivamente conectados
arede. Isso mostra que o delay entre a aquisicdo de um sistema fotovoltaico e efetiva conexao
drede é alto. E possivel ainda que parte dos sistemas comercializados ndo sejam conectados a
rede, devido a repotencializagdo de sistemas ja existentes e a inser¢do de sistemas de baixo

porte perante as cargas (parte dos sistemas ndo sdo conectados a rede oficialmente).






O |
o |

o]

@]
@]

Premissas

A Empresa atua 100% em operacao de energia solar

A Empresa atua com o modelo de faturamento Unico

A Empresa tem um enquadramento fiscal com incidéncia de
8% sobre o valor de faturamento

Foi considerado o porte médio dos sistemas comercializados
em 2017* de 9,14 kWp

Foi considerada uma empresa de porte médio segundo a
pesquisa, com 6 pessoas atuantes




Fonte: Greener

Faturamento

Informacgoes

Dados

Poténcia Comercializada 2017*

78.734 kWp

Sistema Médio 2017*

9,14 kWp

Preco Médio 2017*

5,74 RS/Wp

Faturamento Bruto Mercado

Integrag¢dao 2017*

RS 451.933.160,00

Faturamento Bruto por Empresa

Integradora 2017*

RS 278.971,09

Faturamento Bruto Mensal por

Empresa Integradora 2017*

RS 55.794,22/més

*Dados de 2017 considerados até final de Maio de 2017




Fonte: Greener

Despesas Mensais Empresa Integradora

Informagoes Dados

Aluguel RS 1.500,00

Contabilidade RS 300,00

Energia RS 200,00

Agua RS 50,00

Internet/Telefone RS 300,00

Marketing RS 1.000,00

P4s Venda RS 500,00

Insumos/Ferramentas RS 1.500,00

Equipe (6 pessoas) RS 22.800,00**

Total RS 28.150,00

**Foi adotado um custo médio de RS 3.800,00/funciondrio, o que representa um saldrio

de aproximadamente RS 2.500,00



Fonte: Greener

Custos de um Sistema de 9,14 kWp

Informagoes Dados

Kit 2,98 RS/Wp

Impostos 0,46 RS/Wp

Instalagdo/Equipamentos
0,44 RS/Wp
Adicionais

Projeto 0,33 RS/Wp

Conex3o a Rede 0,16 RS/Wp

CPV*** 4,37 RS/Wp (76,13%)

Margem de Contribuic¢do 1,37 RS/Wp (23,87%)

Prego Final 5,74 RS/Wp

***CPV = Custo do Produto Vendido (contempla todos os custos envolvidos numa

venda de um sistema fotovoltaico)



Balanco Financeiro Empresa Integradora

Informacgoes Dados

Faturamento Bruto Mensal por
RS 55.794,22/més
Empresa Integradora 2017*

CPV Médio Mensal (76,13%) RS -42.476,14/més

Lucro Bruto Mensal (23,87%) RS 13.318,08

Despesa Média Mensal RS -28.150,00

Lucro Liquido Médio Mensal RS -14.831,92

Lucro Liquido Médio 2017* RS -74.159,60

Empresas Integradoras 1.620

Lucro Liquido Médio Mercado
RS -120.138.552,00
Integragao 2017*

*Dados de 2017 considerados

Fonte: Greener até final de Maio de 2017




Fonte: Greener

O Breakeven

Informagoes Dados

Despesa Mensal Integradora RS 28.150,00

Margem de Contribuicao 23,87%

Faturamento Minimo Mensal RS 117.930,46

Preco Médio Wp (base 9,14 kwp) 5,74 RS/Wp

Poténcia Mensal a ser Vendida 20,55 kWp/més

Esse deve ser o volume médio de vendas mensais
para uma empresa de porte médio, conforme

levantado pela pesquisa, para atingir seu Breakeven.



Fonte: Greener

O Breakeven

Volume Médio de Vendas Mensais (kWp)

Considerando um sistema médio de 9,14 kWp

Volume Médio de Vendas Mensais (sistemas)

Apenas 13,35% das empresas atingiram o volume

médio de vendas mensais

Considerando a taxa média de conversdo de 4,24%

Volume Médio de Propostas Mensais

Apenas 27,30% das empresas atingiram o volume

meédio de propostas mensais



“CONCLUSOES GREENER




Fonte: Greener

Insights Greener

Grande parte das empresas ainda ndo possuem uma ferramenta de CRM, o

que pode ajudar a ofimizar e organizar a gestdo comercial da empresa.

As empresas ainda emitem poucas propostas, deve-se trabalhar novas formas
de captacdo de leads. Conforme levantado na pesquisa, a indicacdo de
clientes e representantes comissionados podem ser veiculos importantes de

captacdo de potenciais clientes, além de aumentar a forca de vendas.

Entenda seus Custos e Despesas! Organize sua empresa € entenda quais as

condicdoes minimas para atingir seu Breakeven.

Preco € um Driver importante para efetuar uma venda, porém reduzir preco
sem manter a qualidade do servico prestado pode vir a comprometer
potenciais clientes de fazerem uma indicacdo de sua empresa. Lembre-se,

venda gera vendal
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